
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заключение 
 

О проекте постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменения в государственную 
программу Республики Татарстан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности» 

 

 

Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменения в государственную программу Республики 
Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан «Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности», Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает, что замечаний 

и предложений к нему не имеется. 

 

 

Председатель Комитета                                                                                                А.А. Чубаров 



   

МВД России 

 

М И Н И С Т Е Р С Т В О 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

(МВД по Республике Татарстан) 
 

ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111 

 

 

 
   

Председателю  
Государственного Совета  

Республики Татарстан 

 

Мухаметшину Ф.Х. 

___________________ № __________________ 

 

на № ______________ от___________________ 

 

 
 

     

О внесении изменений в государственную 
программу Республики Татарстан «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности» 

 
 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович!  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан Министерство внутренних дел по Республике Татарстан направляет 

Вам проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  

«О внесении изменений в государственную программу Республики Татарстан 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

утверждённую постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  
от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности». 

 

Приложение: на 25 л. в 1 экз. 
 

 

Министр                                                                                            Д.Р. Сатретдинов 

 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 1 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в государственную 

программу Республики Татарстан «Обес-
печение общественного порядка и проти-
водействие преступности», утвержденную 

постановлением Кабинета Министров Рес-
публики Татарстан от 16.10.2013 № 764 

«Об утверждении государственной про-
граммы Республики Татарстан «Обеспече-
ние общественного порядка и противодей-
ствие преступности» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Внести в государственную программу Республики Татарстан «Обеспечение об-
щественного порядка и противодействие преступности», утвержденную постановле-
нием Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утвержде-
нии государственной программы Республики Татарстан «Обеспечение обществен-
ного порядка и противодействие преступности» (с изменениями, внесенными поста-
новлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.09.2023 № 1170,  

от 22.08.2024 № 681), изменение, изложив ее в новой редакции (прилагается). 
 

Премьер–министр 

Республики Татарстан                                                                                    А.В. Песошин 

 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 2 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



Утверждена 

постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от 16.10.2013 № 764 

(в редакции постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от                202       №            ) 

 

 

Государственная программа 

Республики Татарстан «Обеспечение общественного порядка  

и противодействие преступности» 

 

Стратегические приоритеты в сфере реализации государственной 

программы Республики Татарстан «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

I. Оценка текущего состояния в сферах внутренних дел, 
безопасности дорожного движения, противодействия терроризму 

и экстремизму, контроля за оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, защиты прав 

потребителей, снижения масштабов злоупотребления алкогольной 

продукцией и профилактики алкоголизма, профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

  

Государственная программа Республики Татарстан «Обеспечение обществен-
ного порядка и противодействие преступности» (далее – государственная программа 

Республики Татарстан) реализуется в сферах внутренних дел, безопасности дорож-
ного движения, противодействия терроризму и экстремизму, контроля за оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, защиты прав по-
требителей, снижения масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и про-
филактики алкоголизма, профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 
Деятельность органов внутренних дел на территории Республики Татарстан 

(далее – органы внутренних дел), осуществляемая в рамках государственной про-
граммы Республики Татарстан, позволила сохранить контроль над криминальной си-
туацией. Реализация в 2024 году всех мероприятий, предусмотренных государствен-
ной программой Республики Татарстан, положительно отразилась на эффективности 

работы по профилактике правонарушений и предупреждению преступности и ока-
зала благоприятное влияние на стабилизацию оперативной обстановки в республике.  

Отмечается тенденция последовательного сокращения количества регистриру-
емых преступлений. 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 3 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



2 
 

В 2024 году зарегистрировано 16 168 преступлений категории тяжких и особо 

тяжких, что на 5,6 процента меньше показателя прошлого года (2023 г. – 17 126). Их 

удельный вес в общей структуре преступности составил 28,8 процента (2023 г. – 30,9 

процента). На 4,9 процента меньше зарегистрировано тяжких преступлений (11 775, 

2023 г. – 12 386). 

В результате совместной работы всех субъектов профилактики правонаруше-
ний в Республике Татарстан по сравнению с 2023 годом продолжилось снижение ре-
гистрации наиболее опасных деяний против личности, таких как убийства на 22,3 

процента (с 175 до 136), разбойных нападений на 3,7 процента (с 81 до 78), грабежей 

на 21,8 процента (с 467 до 365), краж на 13,4 процента (с 15 925 до 13 797), снизилось 

количество краж из квартир на 35,8 процента (с 254 до 163), угонов на 22,9 процента 
(со 306 до 236); количество дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) с 

участием водителей с признаками опьянения на – 0,9 процента (с 235 до 233), ДТП с 

участием водителей, лишенных права управления, на 12,9 процента (с 31 до 27). 

В целях повышения эффективности работы органов внутренних дел в рамках 

реализации государственной программы Республики Татарстан проводится работа по 

улучшению их материально-технического оснащения, что также позитивно влияет на 

эффективность деятельности органов внутренних дел. 
В рамках реализации государственной программы Республики Татарстан в рес-

публике проводится работа по приему от населения на возмездной основе незаконно 

хранящихся предметов вооружения.  
Организация добровольной сдачи населением оружия создает предпосылки для 

стабилизации оперативной обстановки в Республике Татарстан. В 2024 году зареги-
стрировано 21 преступление, совершенных с применением огнестрельного оружия 

или взрывчатых веществ (5 процентов, 2023 г. – 20). Выявлено 230 преступлений 

(2023 г. – 255), связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия (статьи 222, 

222.1, 223, 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ)), рас-
следованы уголовные дела по 128 преступлениям данной категории (2023 г. – 150).  

Успешно реализуются мероприятия в сфере безопасности дорожного движения 

и в рамках государственной программы Республики Татарстан, а также федерального 

проекта «Безопасность дорожного движения» и национального проекта «Инфра-
структура для жизни», что положительно влияет на снижение числа дорожно-транс-
портных происшествий на дорогах республики и минимизацию их последствий. 

Последовательно сокращается количество ДТП в 2016 – 2024 годах (с 5 073 до 

3 278), в том числе с участием детей (с 624 до 434). Данная положительная динамика 

оказала влияние на динамику последствий при ДТП в 2016 – 2024 годах (снизилось 

количество погибших с 451 до 321, получивших травмы различной степени тяжести 

с 6 265 до 4 042).  

В 2024 году на дорогах Республики Татарстан зарегистрировано 3 317 ДТП  

(1,9 процента, 2023 г. – 3 278), в которых 306 человек погибли (2023 г. – 321) и 4 095 

– получили ранения (2023 г. – 4 042). Обеспечено выполнение целевого показателя 

национального проекта «Инфраструктура для жизни» «Число лиц, погибших в ДТП» 

(прогнозируемое значение показателя – 321 человек, фактическое – 306 человек).  
Определяющее влияние на уровень аварийности оказывают водители транс-

портных средств, по вине которых произошло 91,7 процента, или 3 005 ДТП (– 0,2 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 4 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



3 
 

процента, 2023 г. – 3 010), в которых погибли 296 (2023 г. – 236) и ранены 3 790 (2023 

г. – 3 734) человек. 

В результате нарушений правил проезда перекрестков произошло 594 ДТП 

(18,1 процента); нарушений установленного скоростного режима либо неверного вы-
бора безопасной скорости движения с учетом дорожных и метеорологических усло-
вий – 513 (11,9 процента); нарушений правил проезда пешеходных переходов – 391 

(11,9 процента); нарушений правил обгона и выезда на полосу встречного движения 

– 285 (8,7 процента); по вине водителей транспортных средств, управлявших авто-
транспортом с признаками опьянения, – 233 (7,1 процента); не имевших права на 

управление транспортным средством – 183 (5,6 процента). 

На дорогах республики произошло 434 ДТП с участием детей (– 1,8 процента, 

2023 г. – 442), в результате которых 11 детей погибли (2023 г. – 17) и 466 – получили 

травмы различной степени тяжести (2023 г. – 469). 

В 2024 году выявлено более 9 348 тыс. нарушений норм и правил, действующих 

в сфере дорожного движения, большая часть из которых (93,8 процента) зафиксиро-
вана автоматическими комплексами фото и видеофиксации, в том числе: 8 455 тысяч 

– превышение скоростного режима; 23 тысячи – несоблюдение требований дорожных 

знаков и разметки; 193 тысячи – непристегнутый ремень безопасности.  
В настоящее время система автоматической фиксации административных пра-

вонарушений в области дорожного движения Республики Татарстан состоит из 1 040 

комплексов фото- и видеофиксации, работающих в автоматическом режиме (839 ста-
ционарных, 184 передвижных и 17 мобильных), из них на автодорогах федерального 

значения на 161 участке установлены стационарные комплексы, 53 участка отраба-
тываются передвижными комплексами; на автодорогах регионального значения на 

185 участках установлены стационарные комплексы, 206 участков отрабатывается 

передвижными комплексами; на автодорогах местного значения на 493 участках 

установлены стационарные комплексы, 50 участков отрабатываются передвижными 

комплексами. 
В отношении лиц, уклоняющихся от уплаты административного штрафа, в 2024 

году сотрудниками Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

оформлено 24 248 протоколов (– 18,3 процента, 2023 г. – 29 670) по статье 20.25 Ко-
декса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП 

РФ) (уклонение от исполнения административного наказания), на основании которых 

513 нарушителей подвергнуты административному аресту, 16 383 – оштрафованы, к 

202 – применена санкция в виде обязательных работ. 
В Республике Татарстан на системной основе реализуется государственная по-

литика по противодействию терроризму и экстремизму всеми органами исполнитель-
ной власти и институтами гражданского общества при координирующей роли Совета 

Безопасности Республики Татарстан и антитеррористической комиссии в Республике 

Татарстан. Вопросы выполнения комплекса мероприятий в сфере профилактики тер-
роризма и экстремизма и эффективности использования финансовых средств регу-
лярно рассматриваются на заседаниях Совета Безопасности Республики Татарстан, 
антитеррористической комиссии в Республике Татарстан и рабочих органов при ней, 
с заслушиванием руководителей министерств и ведомств – исполнителей государ-
ственной программы Республики Татарстан.  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 5 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



4 
 

В целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Респуб-
лики Татарстан, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления в Республике Татарстан, организаций по 

реализации мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма 

в Республике Татарстан, при антитеррористической комиссии в Республике Татар-
стан образована межведомственная рабочая группа по вопросам профилактики тер-
роризма и экстремизма в Республике Татарстан, которой поручена координация ис-
полнения мероприятий государственной программы Республики Татарстан.  

Продолжено осуществление комплексных мероприятий по противодействию 

проникновению на территорию республики террористических организаций экстре-
мистской идеологии, предупреждению угроз ее возникновения и распространения, 
прежде всего в молодежной среде, нейтрализации деятельности деструктивных 

групп. 
В 2024 году сотрудниками Министерства внутренних дел по Республике Татар-

стан совместно с Управлением Федеральной службы безопасности Российской Феде-
рации по Республике Татарстан и прокуратурой Республики Татарстан выявлено 53 

преступления террористического характера (2023 г. – 58) и 39 – экстремистской 

направленности (2023 г. – 24)  

Вынесены обвинительные приговоры по 27 преступлениям данной категории 

(2023 г. – 42), к уголовной ответственности привлечен 21 человек (2023 г. – 36).  

По материалам Министерства внутренних дел по Республике Татарстан орга-
нами прокуратуры вынесено 78 прокурорских предостережений о недопустимости 

осуществления экстремистской деятельности, а также действий, направленных на 

разжигание межнациональной и межконфессиональной вражды (по линии молодеж-
ного экстремизма – 71, по линии религиозного экстремизма – 7). 

К административной ответственности привлечены 182, в том числе по статье 

20.3 КоАП РФ (пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибу-
тики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, 
либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирова-
ние которых запрещены федеральными законами) – 86; по статье 20.29 КоАП РФ 

(производство и распространение экстремистских материалов) – 1; по статье 20.3.1 

КоАП РФ (возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого до-
стоинства) – 47; по статье 5.26 КоАП РФ (нарушение законодательства о свободе со-
вести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях) – 1; ст.20.3.2 (пуб-
личные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение террито-
риальной целостности РФ) – 3; по статье 20.3.3 КоАП РФ (публичные действия, 
направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Фе-
дерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания 
международного мира и безопасности или исполнения государственными органами 
Российской Федерации своих полномочий в указанных целях, оказания добровольче-
скими формированиями, организациями или лицами содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска националь-
ной гвардии Российской Федерации) – 20; ст. 20.3.4 (призывы к введению мер огра-
ничительного характера в отношении Российской Федерации, граждан Российской 

Федерации или российских юридических лиц) – 1; ст.20.33 (участие в деятельности 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 6 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



5 
 

иностранной или международной неправительственной организации, в отношении 

которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Фе-
дерации ее деятельности) – 3; ст.20.2 КоАП РФ (нарушение установленного порядка 
организации либо проведения собрания, митинга, демонстрации, шествия или пике-
тирования) – 19. 

Реализованы мероприятия по предупреждению экстремистских проявлений в 

среде мигрантов, по результатам которых выявлено и депортировано за пределы Рос-
сийской Федерации 15 приверженцев радикальной идеологии, в том числе связанных 

с деятельностью международных террористических организаций.  
Продолжается противодействие преступлениям, связанным с незаконным обо-

ротом наркотиков, изъятие из незаконного оборота значительных объемов наркоти-
ческих средств, психотропных веществ и их аналогов.  

В 2024 году правоохранительными органами Республики Татарстан выявлено 

5343 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков (2023 г. – 6 082, – 

12,2 процента), из которых 4 329 тяжкой и особо тяжкой категории (2023 г. – 4 889, – 

11,5 процента), 4 008 – связанных со сбытом (2023 г. – 4 533, – 11,6 процента).  

Всего за 2024 год правоохранительными органами республики на момент воз-
буждения уголовного дела из незаконного оборота изъято 246,2 кг наркотических 

средств, психотропных и сильнодействующих веществ (2023 г. – 642,1 кг, – 61,7 про-
цента), в том числе 178 кг синтетических наркотиков (2023 г. – 259 кг, – 31,3 про-
цента), 42,5 кг гашиша (2023 г. – 51,4 кг, – 17,4 процента), 18,7 кг марихуаны (2023 г. 
– 28,4 кг, – 34,1 процента), 1,1 кг кокаина (2023 г. – 0,3 кг, увеличение 3,7 раза), 0,021 

кг героина (2023 г. – 9,1 кг, – 99,8 процента). 

В незаконном обороте на территории Республики преобладают психоактивные 

вещества синтетического происхождения, (73,6 процента или 3 221 факт изъятия из  

4 378 ). 

Сотрудниками Министерства внутренних дел по Республики Татарстан пере-
крыто 34 канала поставок наркотических средств, психотропных и сильнодействую-
щих веществ, из которых 24 - прямых на территорию РТ, 6 - транзитных и 4 - исходя-
щих с территории республики в другие регионы. Правоохранительными органами 

республики выявлено и ликвидировано 5 нарколабораторий по изготовлению синте-
тических наркотиков. 

В 2024 году возбуждено одно уголовное дело, связанное с легализацией нарко-
доходов (ст. 174.1 УК РФ) на общую сумму 1,085 млн рублей (2023 г. – 5, на сумму 

5,8 млн руб.). 
Реализуется комплекс профилактических мероприятий, направленных на сни-

жение уровня наркотизации населения и ее негативных последствий, в рамках кото-
рых выявлено и пресечено 6519 административных правонарушений, связанных с не-
законным оборотом наркотических средств и психотропных веществ (2023 г. – 8 134, 

– 19,9 процента), пресечена деятельность 5 наркопритонов (2023 г. – 3, + 66,7 про-
цента).  

Продолжено осуществление контроля за лицами, на которых судом возложена 

обязанность пройти диагностику и лечение от наркомании. В 2024 году 1 377 лиц 

указанной категории исполнили решение суда, 1 371 – проходят лечение в медицин-
ских организациях. За уклонение от прохождения диагностики, профилактических 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 7 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



6 
 

мероприятий, лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в 

связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назна-
чения врача составлено 1 009 (2023 г. – 1 360, – 25,8 процента) административных 

протоколов (статья 6.9.1 КоАП РФ).  
В 2024 году по инициативе сотрудников полиции Татарстана на медицинское 

освидетельствование на предмет потребления наркотических средств и психотроп-
ных веществ направлено 12 210 человек, из которых у 2 099 (17,19 процента) уста-
новлен факт их потребления.  

По подозрению в управлении транспортным средством в состоянии наркотиче-
ского опьянения на медицинское освидетельствование направлено 3 022 человека, в 

результате чего выявлен 251 (8,31 процента) нарушитель. 
Кроме того, для получения водительского удостоверения прошли медицинское 

освидетельствование 136 287 человек, из которых у 35 (0,03 процента) установлен 

факт потребления наркотиков.  
Для получения разрешения для приобретения огнестрельного оружия прошли 

медицинское освидетельствование 14 077 человек, фактов потребления наркотиков 

не выявлено. 
В 2024 году Министерство внутренних дел по Республике Татарстан во взаимо-

действии с заинтересованными министерствами и ведомствами в общей сложности 

организовано около 13,7 тыс. антинаркотических мероприятий с охватом более 900 

тыс. жителей республики. 
Реализация комплекса мероприятий в сфере защиты прав потребителей в Рес-

публике Татарстан нацелена на укрепление республиканской системы защиты прав 

потребителей, информационное обеспечение потребителей, профилактику правона-
рушений в сфере защиты прав потребителей, доступ граждан к безопасным и каче-
ственным товарам и услугам. Наиболее эффективным методом борьбы с правонару-
шениями на потребительском рынке Республики Татарстан, в большей степени отве-
чающим интересам жителей, является не защита уже нарушенных прав, а предупре-
ждение и профилактика правонарушений. Одной из причин, порождающей многочис-
ленные нарушения прав потребителей, является низкая правовая грамотность населе-
ния и хозяйствующих субъектов, а также недостаточная информированность граждан 

о механизмах реализации своих прав. Большая профилактическая работа по защите 

прав потребителей проводится для социально уязвимых категорий граждан. Проведе-
ние эффективной потребительской политики во многом зависит от единого понима-
ния ее целей и задач органами исполнительной власти и органами местного само-
управления, согласованности их действий.  

В 2024 году проведен комплекс мероприятий, направленный на обеспечение 

взаимодействия всех органов, входящих в республиканскую систему защиты прав по-
требителей, в том числе с привлечением общественных объединений. Продолжено 

осуществление защиты прав потребителей органами местного самоуправления. По 

сравнению с 2023 годом количество обращений, поступивших в 2024 году в органы 

местного самоуправления, увеличилось на 5 процентов. Анализ обращений показал, 
что наибольшая часть всех обращений, как и в предыдущие годы, приходится на 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 8 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



7 
 

сферу торговли – 34 процента, сферу жилищно-коммунального хозяйства – 19 про-
центов, финансовые услуги – 7 процентов, туристские услуги – 8 процентов, прочие 

– 32 процента.  

Наряду с консультированием потребителей, органами местного самоуправле-
ния на постоянной основе проводилась работа по информированию граждан о нормах 

законодательства в сфере защиты прав потребителей через средства массовой инфор-
мации. Совместно с муниципальными органами при активном участии Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Татарстан, Государственной инспекцией Республики Татар-
стан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и каче-
ством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей для по-
требителей во многих общеобразовательных организациях проведены уроки–практи-
кумы, беседы, семинары, конкурсы, викторины по пропаганде и разъяснению законо-
дательства в сфере защиты прав потребителей.  

В 2024 году подготовлено и направлено в суды 1 520 заключений в целях за-
щиты прав потребителей, что на 15 процентов больше показателя 2023 года (2023 г. 
– 7 607 заключений). Из рассмотренных в 2024 году 1 222 дел, по которым даны за-
ключения, исковые требования удовлетворены по 1 137 делам (93 процента). Потре-
бителям возвращены денежные средства за некачественный товар или услугу на об-
щую сумму 116 млн рублей, в том числе компенсация морального вреда в размере 4,7 

млн рублей.  
Участвуя в деле в качестве государственного органа, дающего заключение, спе-

циалистам Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека по Республике Татарстан удалось охватить практи-
чески все сегменты потребительского рынка: 63 процента (1 019) заключений каса-
лись споров, связанных с оказанием различных видов услуг, из которых 27 процентов 
(277) приходится на финансовую сферу; 10 процентов (103) – образовательные 

услуги, 4 процента (35) – туристские услуги; 8 процентов (76) – бытовые услуги, 5 

процентов (52) – услуги по долевому строительству жилья; 3 процента (29) – жи-
лищно-коммунальные услуги; 2 процента (25) – медицинские услуги; остальные 43 

процента (422) заключений касались прочих видов услуг; 37 процентов (598) заклю-
чений касались сферы розничной торговли, из которых 9 процентов (63) пришлось на 

дистанционную.  
В статусе процессуального истца за 2024 год подано 114 исков в защиту закон-

ных интересов неопределенного круга потребителей, судами рассмотрено 69 и удо-
влетворено 67 (97 процентов) исков. В защиту граждан подано 190 исков, из которых 

141 иск – по розничной торговле и 49 – на сферу оказания услуг. 
В 2024 году Государственной инспекцией Республики Татарстан по обеспече-

нию государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового 

спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей рассмотрено 2 406 обра-
щений граждан (2023 г. – 2 488), в том числе – 78,7 процента в сфере торговли; 12,1 

процента – бытовых услуг; 0,2 процента – жилищно-коммунальных услуг; 2,4 про-
цента – общественного питания; 6,6 процента – прочих услуг; 85,5 процента обраще-
ний решено в пользу потребителей в досудебном порядке. 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 9 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



8 
 

По сравнению с 2023 годом количество проведенных приемов граждан увели-
чилось на 9,6 процента. За 2024 год проведено 796 приемов граждан (в 2023 году – 

726), в ходе которых приняты обращения от 1 796 граждан.  
В 2024 году продолжена работа по консультированию граждан на базе мно-

гофункциональных центров республики, всего проконсультировано 485 граждан. Ос-
новные вопросы граждан: продажа некачественных товаров повседневного спроса 

(одежда, обувь и т.д.); продажа некачественных бытовых товаров (телефоны, холо-
дильники, стиральные машины, пылесосы, автомобили и т.д.); нарушение правил тор-
говли при дистанционной продаже; оказание услуг в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства; продажа некачественных продуктов питания. По всем правовым и иным 

вопросам даны разъяснения согласно законодательству.  
В 2024 году Государственной инспекцией Республики Татарстан по обеспече-

нию государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового 

спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей оказано содействие по-
требителям в составлении 340 претензий, 39 проектов исковых заявлений. Общая сто-
имость исков составила 657,92 тыс. рублей. В 2024 году принято участие в 8 судебных 

заседаниях по делам о защите прав потребителей. По итогам судебных процессов 

иски 4 потребителей удовлетворены полностью или частично на сумму 366,5 тыс. 
рублей. 

В целях повышения потребительской грамотности подрастающего поколения 

по договоренности с Министерством образования и науки Республики Татарстан ор-
ганизованы повсеместно факультативные занятия по основам потребительского зако-
нодательства для обучающихся общеобразовательных организаций республики, по 

завершении которых проходит республиканская олимпиада. Олимпиада проводилась 

в республике двенадцатый раз. В 2024 году в олимпиаде приняли участие 7 128 обу-
чающихся.  

Продолжена реализация комплексных мероприятий по декриминализации ал-
когольного рынка республики, а также противодействию незаконной игорной дея-
тельности.  

В 2024 году из нелегального оборота изъято около 36,7 тыс. литров фальсифи-
цированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. Выявлено 41 преступле-
ние, в том числе по статье 151.1 УК РФ (розничная продажа несовершеннолетним 

алкогольной продукции) – 10, статье 171.3 УК РФ (незаконные производство и (или) 
оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) – 9, статье 

171.4 УК РФ (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пи-
щевой продукции) – 22.  

Перекрыто 8 каналов поставки контрафактного алкоголя на территорию рес-
публики, ликвидирована деятельность 3 нелегальных производств.  

Отмечается тенденция последовательного сокращения количества преступле-
ний, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в 2022 – 2024 годах (с 7 404 

до 5 040). В 2024 году органами внутренних дел расследовано 5 040 преступлений, 
совершенных в состоянии алкогольного опьянения (2023 г. – 6 828), их удельный вес 

в общем массиве расследованных преступлений сократился до 25,4 процента (2023 г. 
– 28,7 процента).  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 10 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



9 
 

Пресечено 727 административных правонарушений в этой сфере, из них по ста-
тье 14.2 КоАП РФ (незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация 

которых запрещена или ограничена) – 458, по статье 14.16 КоАП РФ (нарушение пра-
вил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) – 154, 

по ст.14.17 КоАП РФ (нарушение требований к производству или обороту этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) – 5, по статье 14.17.1 КоАП РФ 

(незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции физи-
ческими лицами) – 109, по статье 14.17.2 КоАП РФ (незаконное перемещение физи-
ческими лицами алкогольной продукции) – 1. 

В 2024 году количество уголовных дел по преступлениям с участием несовер-
шеннолетних сократилось на 1,4 процента (с 795 до 784). Удельный вес составил 4 

процента (2023 г. – 3,3 процента). 

В общественных местах несовершеннолетними совершено на 6,4 процента 
меньше преступлений (с 298 до 279). 

Снизилось количество совершенных с участием несовершеннолетних: убийств 

(– 33,3 процента, с 3 до 2), краж (– 29,3 процента, с 355 до 251), мошенничеств (– 40,3 

процента, с 124 до 74). 

Количество несовершеннолетних, совершивших преступления, уменьшилось 

на 10,7 процента (с 561 до 501), в том числе: участников групп (– 0,9 процента, с 221 

до 219), в состоянии алкогольного опьянения (– 31,9 процента, с 72 до 49), в состоя-
нии наркотического опьянения (в 3 раза с 3 до 0), обучающихся профессиональных 

образовательных организаций (– 18,5 процента, с 151 до 123), неработающих, необу-
чающихся (– 29,5 процента, с 193 до 136).  

В 2024 году для проведения профилактической работы сотрудниками органов 

внутренних дел взято на различные виды учета 3042 несовершеннолетних (2023 г. – 

3310) и 2733 (2023 г. – 3257) неблагополучных семей. 
С учетом состояния и тенденций развития криминальной обстановки на терри-

тории Республики Татарстан, основываясь на задачах, определенных стратегиче-
скими приоритетами, национальными целями и в соответствии с директивными ре-
шениями Министерства внутренних дел Российской Федерации, главные усилия Ми-
нистерства внутренних дел по Республике Татарстан в предстоящем периоде будут 

сосредоточены на основных направлениях, таких как противодействие преступности 

и повышение эффективности охраны общественного порядка в Республике Татар-
стан, а также снижение смертности на территории Республики Татарстан в результате 

дорожно-транспортных происшествий.  
Кроме того, в приоритетном порядке будут приниматься меры по совершен-

ствованию механизма предоставления органами внутренних дел государственных 

услуг в области безопасности дорожного движения, а также обеспечению информа-
ционной безопасности и технической защиты информации, что позволяет поддержи-
вать удовлетворенность граждан качеством предоставления указанных государствен-
ных услуг на уровне более 90 процентов. Также будут сосредоточиваться усилия на 

повышении эффективности противодействия преступлениям экстремистской направ-
ленности и террористического характера; выявлении и перекрытии каналов незакон-
ного поступления и распространения наркотиков на территории республики; профи-
лактике правонарушений в сфере потребительского рынка Республики Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 11 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



10 
 

противодействии вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность, со-
вершенствовании системы профилактики рецидивной преступности.  

Важным направлением совершенствования борьбы с преступностью является 

надлежащее оснащение органов внутренних дел и других субъектов профилактики 

правонарушений, осуществляющих свою деятельность на территории Республики 

Татарстан. В этой связи в государственной программе Республики Татарстан преду-
смотрено непрерывное осуществление деятельности, направленной на материально–
техническое и научно–техническое обеспечение работы органов внутренних дел и 

других субъектов профилактики правонарушений, развитие на территории Респуб-
лики Татарстан инфраструктуры органов внутренних дел и совместной инфраструк-
туры, совершенствование ведомственных систем управления по направлениям дея-
тельности.  

Вместе с тем преступность является социальным явлением, порождаемым мно-
жеством различных факторов. По этой причине возможные сценарии развития кри-
минальной ситуации в Республике Татарстан в долгосрочной перспективе зависят в 

первую очередь от развития ситуации в идеологической, политической, социально-

экономической сферах и не могут в полной мере регулироваться мероприятиями, ре-
ализуемыми в рамках государственной программы Республики Татарстан.  

Для повышения эффективности использования средств, предусмотренных на 

реализацию государственной программы Республики Татарстан, предусмотрено вне-
сение коррективов в перечень мероприятий, совершенствуется набор инструментов, 
необходимых для реализации мероприятий государственной программы Республики 

Татарстан, неэффективные меры исключаются. Имеется тенденция постепенной кон-
солидации мероприятий: от узкоотраслевых к более универсальным.  

  

II. Описание приоритетов и целей государственной политики  

Республики Татарстан в сфере реализации государственной  

программы Республики Татарстан  

  

Основные задачи и полномочия Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан закреплены в Положении о Министерстве внутренних дел по Республике 
Татарстан, утвержденном приказом Министерства внутренних дел Российской Феде-
рации от 3 августа 2017 года № 596 «Об утверждении Положения о Министерстве 
внутренних дел по Республике Татарстан». 

Базовым элементом системы обеспечения общественного порядка и противо-
действия преступности является полиция. Приоритеты ее деятельности сформулиро-
ваны в Федеральном законе от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции».  

Министерством внутренних дел Российской Федерации реализуются меропри-
ятия, предусмотренные государственной программой Российской Федерации «Обес-
печение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 345 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности».  
Общественные отношения, возникающие в сфере профилактики правонаруше-

ний, являются предметом регулирования Федерального закона от 23 июня 2016 года 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 12 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



11 
 

№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Феде-
рации». Федеральным законом установлены правовые и организационные основы си-
стемы профилактики правонарушений, общие правила ее функционирования, основ-
ные принципы, направления, виды профилактики правонарушений и формы профи-
лактического воздействия, полномочия, права и обязанности субъектов профилак-
тики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений.  

Ряд приоритетов, целей и задач, относящихся к сфере деятельности органов 

внутренних дел и других субъектов профилактики правонарушений, определен в раз-
личных документах стратегического планирования, к основным из которых относятся 

следующие.  
Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации», обеспечение государственной 

и общественной безопасности определяется в качестве одного из стратегических 

национальных приоритетов. Целями обеспечения государственной и общественной 

безопасности являются в том числе защита основных прав и свобод человека и граж-
данина, укрепление гражданского мира и согласия, политической и социальной ста-
бильности в обществе, совершенствование механизмов взаимодействия государства 

и гражданского общества, укрепление законности и правопорядка, искоренение кор-
рупции, защита граждан и всех форм собственности, традиционных российских ду-
ховно-нравственных ценностей от противоправных посягательств. Законом Респуб-
лики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии соци-
ально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года» утверждена 

Стратегия социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года 

(далее – Стратегия-2030), согласно которой к стратегическим приоритетам отнесены 

безопасность государства, граждан и общества.  
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 сентября 

2021 года № 901 «Об утверждении Концепции обеспечения безопасности жизнедея-
тельности на дорогах Республики Татарстан до 2030 года» утверждена Концепция 

обеспечения безопасности жизнедеятельности на дорогах Республики Татарстан до 

2030 года. Цель Концепции – определение стратегических направлений повышения 

безопасности жизнедеятельности на дорогах Республики Татарстан. Условием дости-
жения цели является решение следующих задач: цифровая трансформация техноло-
гий государственного контроля грузовых и пассажирских перевозок, движения пеше-
ходов и средств индивидуальной мобильности; цифровая трансформация технологий 

профессиональной подготовки и аттестации водителей транспортных средств; внед-
рение интеллектуальных систем управления дорожным движением; совершенствова-
ние дорожной инфраструктуры; повышение культуры использования водителями и 

пассажирами потенциала активной и пассивной безопасности современных транс-
портных средств; расширение спектра мобильных сервисов информирования водите-
лей и пешеходов о потенциально опасных изменениях условий движения; грантовая 

поддержка прикладных решений на основе искусственного интеллекта в сфере без-
опасности дорожного движения; концентрация кадровых ресурсов и технологий 

обеспечения безопасности жизнедеятельности дорожно-транспортного комплекса на 

стратегических направлениях.  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 13 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



12 
 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О наци-
ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на пер-
спективу до 2036 года» определены национальные цели развития Российской Феде-
рации на период до 2030 года. Осуществляемая в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности», утвержденной постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 15 апреля 2014 года № 345 «Об утверждении государственной программы Рос-
сийской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре-
ступности», деятельность органов внутренних дел по защите личности, общества, 
государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению пре-
ступлений, обеспечению правопорядка в общественных местах, безопасности дорож-
ного движения, а также в рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда 

для жизни» направлена на обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских 

агломерациях, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 85 

процентов. Также определено, что необходимо обеспечить снижение смертности в 
результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два 
раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года. 

В соответствии с положениями Стратегии противодействия экстремизму в Рос-
сийской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28 
декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму 
в Российской Федерации», одними из основных направлений реализации государ-
ственной политики по противодействию экстремизму являются осуществление прин-
ципа неотвратимости и соразмерности наказания за осуществление экстремистской 

деятельности, повышение эффективности работы по выявлению и пресечению изго-
товления, хранения и распространения экстремистских материалов, символики и ат-
рибутики экстремистских организаций. Распоряжением Кабинета Министров Респуб-
лики Татарстан от 7 апреля 2017 года № 655-р утвержден План мероприятий по реа-
лизации в Республике Татарстан Стратегии противодействия экстремизму в Россий-
ской Федерации. Кроме того, Стратегией экономической безопасности Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 13 мая 2017 года № 208 «О Стратегии экономической безопасности 

Российской Федерации на период до 2030 года», к числу основных вызовов и угроз 

экономической безопасности Российской Федерации отнесен высокий уровень кри-
минализации и коррупции в экономической сфере. Концепция развития националь-
ной системы противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансированию терроризма, утвержденная Президентом Россий-
ской Федерации 30 мая 2018 года, предусматривает среди прочих целей указанной 

национальной системы снижение уровня террористической угрозы и экстремистских 

проявлений в обществе, обеспечение законности и прозрачности деятельности неком-
мерческих организаций.  

В Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Феде-
рации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Феде-
рации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», стра-
тегическими целями определены сокращение незаконного оборота и доступности 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 14 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



13 
 

наркотиков для их незаконного потребления, а также снижение тяжести последствий 

незаконного потребления наркотиков.  
Согласно Стратегии государственной политики Российской Федерации в обла-

сти защиты прав потребителей на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017 года № 1837-р, централиза-
ция функций, связанных с осуществлением федерального государственного надзора 

в области защиты прав потребителей, позволяет гарантировать со стороны государ-
ства в целом надлежащий уровень защиты потребительских прав граждан за счет ком-
плексной реализации полномочий, призванных обеспечивать защиту прав потребите-
лей в гражданско-правовом, административном и судебном порядке. Важное место в 

рамках национальной системы защиты прав потребителей занимают органы государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации. Организация действенного взаи-
модействия участников региональной системы защиты прав потребителей обеспечи-
вается в рамках функционирования различных межведомственных органов (советов, 
комиссий), создаваемых высшими исполнительными органами государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации, а также практикой целого ряда субъектов Рос-
сийской Федерации по принятию специальных региональных программ по защите 

прав потребителей, либо по включению вопросов потребительской тематики в другие 

программы (комплексные планы мероприятий). Постановлением Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 19 апреля 2018 года № 269 «О создании Координаци-
онного совета по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей в Республике 

Татарстан» образован Координационный совет по вопросам обеспечения и защиты 

прав потребителей в Республике Татарстан. Координационный совет по вопросам 

обеспечения и защиты прав потребителей в Республике Татарстан является совеща-
тельным органом, образованным в целях создания благоприятных условий для обес-
печения прав потребителей, просвещения населения в области прав потребителей, ре-
ализации торговой и промышленной политики с учетом прав потребителей в Респуб-
лике Татарстан.  

Основные задачи государственной программы Республики Татарстан нераз-
рывно связаны со Стратегией социально-экономического развития Республики Та-
тарстан до 2030 года, которой определен главный стержень – человек, а в качестве 

одного из приоритетов Стратегии обозначено: формирование и накопление человече-
ского капитала, создание комфортного пространства для развития человеческого ка-
питала и создание общественных институтов, при которых человеческий капитал вос-
требован экономикой и может успешно функционировать. Рост уровня потребитель-
ской грамотности, стимулирование повышения качества товаров (работ, услуг), реа-
лизуемых на потребительском рынке Республики Татарстан, являются одними из 

ключевых условий повышения благосостояния людей и улучшения качества жизни, 
и, как следствие, повышения продолжительности жизни населения.  

Согласно Концепции развития системы профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних на период до 2025 года, утвержденной распоряже-
нием Правительства Российской Федерации от 22 марта 2017 года № 520-р, основной 

целью является создание условий для успешной социализации (ресоциализации) 
несовершеннолетних, формирования у них готовности к саморазвитию, самоопреде-
лению и ответственному отношению к своей жизни, воспитание личности на основе 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 15 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



14 
 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обще-
стве правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, 
формирование чувства патриотизма, гражданственности, уважения к закону и право-
порядку. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14 ноября 

2003 года № 585 «Об утверждении Концепции государственной социальной под-
держки семьи и детей в Республике Татарстан» утверждена Концепция государствен-
ной социальной поддержки семьи и детей в Республике Татарстан. Основной целью 

государственной социальной поддержки семьи и детей в Республике Татарстан явля-
ется благополучие семьи. Из этой основной цели следуют другие цели государствен-
ной социальной поддержки семьи и детей в Республике Татарстан: создание условий 

для выполнения семьей ее системообразующих функций; обеспечение экономиче-
ской стабильности в жизнедеятельности семьи; утверждение общечеловеческих цен-
ностей. Для достижения обозначенных целей предусматривается решение задачи – 

предупреждение детской безнадзорности, беспризорности и правонарушений, совер-
шаемых несовершеннолетними.  

Исходя из целей и приоритетов государственной политики в сфере реализации 

государственной программы Республики Татарстан, содержащихся в федеральных 

законах и законах Республики Татарстан, решениях Президента Российской Федера-
ции, Председателя Правительства Российской Федерации, Раиса Республики Татар-
стан, Премьер-министра Республики Татарстан, а также достижения стратегических 

целей и задач социально-экономического развития Республики Татарстан опреде-
лены цели, разработаны структура и система показателей государственной про-
граммы Республики Татарстан.  

Цель 1: противодействие преступности и повышение эффективности охраны 

общественного порядка в Республике Татарстан (обеспечивающее уменьшение доли 

тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в общественных местах, в общем 

количестве преступлений до 5,3 процента в 2030 году), которая характеризуется до-
стижением следующего показателя: 

уменьшение доли тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в обще-
ственных местах, в общем количестве преступлений до 5,3 процента. 

Цель 2: обеспечение уровня удовлетворенности граждан качеством предостав-
ления государственных услуг на территории Республики Татарстан в области без-
опасности дорожного движения – не менее 90 процентов ежегодно, которая характе-
ризуется достижением следующего показателя:  

увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления гос-
ударственных услуг в области безопасности дорожного движения не менее 90 про-
центов ежегодно.  

Цель 3: снижение смертности на территории Республики Татарстан в резуль-
тате дорожно-транспортных происшествий к 2030 году до уровня, не превышающего 

4 человека на 100 тыс. населения, которая характеризуется достижением следующих 

показателей:  
уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 

100 тыс. населения;  
уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 

10 тысяч транспортных средств.  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 16 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



15 
 

Цель 4: повышение в Республике Татарстан эффективности защиты прав потре-
бителей (обеспечивающее рост удельного веса удовлетворенных исков, поданных в 

защиту прав потребителей) по отношению к 2023 году до 90 процентов к 2030 году, 
которая характеризуется достижением следующего показателя:  

увеличение удельного веса удовлетворенных исков, поданных в защиту прав 

потребителей (конкретного потребителя; группы потребителей; неопределенного 

круга потребителей), а также исков, по которым дано заключение в целях защиты 

прав потребителей, в общем числе исков, рассмотренных судами.  
Система целеполагания государственной программы Республики Татарстан 

гармонизирована с положениями Единого плана по достижению национальных целей 
развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 
2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 
октября 2021 г. № 2765-р. 

 

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  
национальными целями и целями Стратегии–2030, показателями  

государственных программ Российской Федерации  

  

Система целеполагания и задачи государственной программы Республики Та-
тарстан сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 

года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года               

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года», Единого плана по достижению национальных 
целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период 
до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р. 

Реализация государственной программы Республики Татарстан будет непо-
средственно направлена:  

на достижение национальных целей развития Российской Федерации на период 

до 2030 года:  
«Комфортная и безопасная среда для жизни»;  
«Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, 

экономики и социальной сферы»;  
на реализацию главной стратегической цели Стратегии-2030: «Татарстан-2030 

– глобальный конкурентоспособный устойчивый регион, драйвер полюса роста 

«Волга – Кама». Татарстан – лидер по качеству взаимоувязанного развития человече-
ского капитала, институтов, инфраструктуры, экономики, внешней интеграции (осе-
вой евразийский регион России) и внутреннего пространства; регион с опережаю-
щими темпами развития, высокой включенностью в международное разделение 

труда», а также на реализацию двух стратегических целей Республики Татарстан 

Стратегии-2030:  

«Человеческий капитал: накопленный человеческий капитал обеспечивает кон-
курентоспособность Республики Татарстан. Республика Татарстан лидирует в накоп-
лении человеческого капитала как ключевого актива через создание условий дости-
жения высокого качества жизни»;  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 17 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



16 
 

«Пространство, реальный капитал: сбалансированное территориально-про-
странственное развитие обеспечивает высокую конкурентоспособность среды; ин-
фраструктура глобально конкурентоспособна, производственные фонды эффективно 

используются».  
 

IV. Задачи государственного управления, способы их 

эффективного решения в отраслях экономики и сфере 

государственного управления 

  

Для достижения цели «Противодействие преступности и повышение эффектив-
ности охраны общественного порядка в Республике Татарстан (обеспечивающее 

уменьшение доли тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в обществен-
ных местах, в общем количестве преступлений до 5,3 процента в 2030 году)» реша-
ются следующие задачи:  

повышение эффективности охраны общественного порядка, обеспечения обще-
ственной безопасности и оперативно-разыскной деятельности Министерства внут-
ренних дел по Республике Татарстан;  

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживаю-
щих на территории Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе 

противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 

проявлений в Республике Татарстан, а также создание единой системы мониторинга 

в сфере противодействия экстремизму и терроризму;  
снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего мо-

лодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую и экстремистскую дея-
тельность на территории Республики Татарстан, а также разъяснение общественной 

опасности терроризма и экстремизма, проведение активных мероприятий по форми-
рованию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма и экстремизма;  

обеспечение скоординированной работы органов государственной власти Рес-
публики Татарстан с общественными и религиозными организациями (объединени-
ями), другими институтами гражданского общества и гражданами, а также формиро-
вание и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и 

иных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по проти-
водействию идеологии терроризма;  

наращивание усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным 

оборотом наркотиков на территории Республики Татарстан;  
развитие на территории Республики Татарстан инфраструктуры органов внут-

ренних дел и совместной инфраструктуры (здания и помещения, предоставляемые 

органами местного самоуправления участковым уполномоченным полиции для несе-
ния службы на обслуживаемом административном участке);  

создание в Республике Татарстан условий для участия граждан в охране обще-
ственного порядка и профилактике правонарушений;  

совершенствование мер, направленных на применение инновационных форм и 

методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нрав-
ственного и патриотического воспитания детей и молодежи на территории Респуб-
лики Татарстан;  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 18 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



17 
 

обеспечение социального сопровождения несовершеннолетних, помещенных в 

специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа на территории Рес-
публики Татарстан;  

совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи наркозави-
симым, психотерапевтической работы с родственниками на территории Республики 

Татарстан;  
формирование у населения отрицательного отношения к потреблению наркоти-

ков;  
создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия 

в кружках по интересам, физической культурой и спортом, развитие волонтерского 

движения на территории Республики Татарстан;  
совершенствование в Республике Татарстан организационного, нормативно-

правового и методического обеспечения антинаркотической деятельности;  
создание в Республике Татарстан условий для социальной адаптации, ресоциа-

лизации и социальной реабилитации осужденных.  
Для достижения цели «Обеспечение уровня удовлетворенности граждан каче-

ством предоставления государственных услуг на территории Республики Татарстан в 

области безопасности дорожного движения – не менее 90 процентов ежегодно» ре-
шается следующая задача:  

совершенствование системы управления деятельностью по повышению без-
опасности дорожного движения в Республике Татарстан.  

Для достижения цели «Снижение смертности на территории Республики Татар-
стан в результате дорожно-транспортных происшествий к 2030 году до уровня, не 

превышающего 4 человека на 100 тыс. населения» решаются следующие задачи:  
повышение безопасности участников дорожного движения;  
совершенствование мер, направленных на улучшение условий дорожного дви-

жения и повышение безопасности дорожного движения в целях ликвидации мест кон-
центрации дорожно-транспортных происшествий на территории Республики Татар-
стан;  

снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях на террито-
рии Республики Татарстан;  

развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-

транспортных происшествиях на территории Республики Татарстан;  
повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения 

на территории Республики Татарстан.  
Для достижения цели «Повышение в Республике Татарстан эффективности за-

щиты прав потребителей (обеспечивающее рост удельного веса удовлетворенных ис-
ков, поданных в защиту прав потребителей) по отношению к 2023 году до 90 процен-
тов к 2030 году» решаются следующие задачи:  

совершенствование и повышение эффективности организации и осуществления 

государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации 

в области защиты прав потребителей, в том числе судебной защиты прав потребите-
лей, а также содействие органам местного самоуправления в решении задач по защите 

прав потребителей;  

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 19 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



18 
 

повышение уровня правовой грамотности и информированности населения в 

вопросах защиты прав потребителей и соблюдения требований законодательства о 

защите прав потребителей, а также обеспечение защиты прав социально уязвимых 

категорий потребителей и создание эффективной системы оперативного обмена ин-
формацией в сфере защиты прав потребителей, включая информирование потребите-
лей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг;  

стимулирование повышения качества товаров (работ, услуг), предоставляемых 

на потребительском рынке Республики Татарстан;  
активизация усилий контролирующих и правоохранительных органов по про-

тиводействию незаконной реализации алкогольной продукции, нелегальному произ-
водству и обороту алкогольной продукции и ее суррогатов на территории Республики 

Татарстан;  
обеспечение доступности для сельского населения Республики Татарстан тор-

говых объектов, реализующих легальную алкогольную продукцию, предупреждение 

реализации алкогольных суррогатов;  
недопущение на алкогольный рынок Республики Татарстан нелегальной и опас-

ной для жизни и здоровья населения алкогольной продукции;  
совершенствование государственной политики по снижению масштабов зло-

употребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения 

Республики Татарстан, направленной на снижение объемов потребления населением 

алкогольной продукции, в том числе слабоалкогольных напитков, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе, улучшение демографической ситуации, увеличение 

продолжительности жизни населения, сокращение уровня смертности, формирование 

стимулов к здоровому образу жизни;  
совершенствование наркологической помощи населению Республики Татар-

стан;  
развитие и повышение доступности инфраструктуры республиканской системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, соци-
альной реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, в том 

числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 

типа, воспитательных колоний;  
совершенствование в Республике Татарстан нравственного и патриотического 

воспитания детей и молодежи.

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 20 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



 

Перечень 

нормативных правовых актов Республики Татарстан, утверждающих правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета  
Республики Татарстан местным бюджетам в рамках реализации государственной программы Республики Татарстан, правила осуществления 

бюджетных инвестиций и предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам в рамках реализации  
государственной программы Республики Татарстан, а также решения об осуществлении капитальных вложений в рамках реализации  

государственной программы Республики Татарстан  
 

№  
п/п 

Тип документа Вид  
документа 

Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст  
документа 

оО 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа Республики Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

1. Комплекс процессных мероприятий «Организации деятельности по профилактике правонарушений и преступлений» 

1.1. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление 
Кабинета Мини-

стров Респуб-
лики Татарстан  

«Об утверждении Порядка 
предоставления грантов в 
форме субсидий из бюджета 
Республики Татарстан не-
коммерческим организа-
циям, физическим лицам на 
реализацию социально зна-
чимых проектов в сфере мо-
лодежной политики» 

от 19.01.2022 

№ 29 

Министерство по 
делам молодежи 

Республики Татар-
стан 

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=933781 

1.2. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление 
Кабинета Мини-

стров Респуб-
лики Татарстан 

«Об утверждении Порядка 
определения объема и усло-
вий предоставления из бюд-
жета Республики Татарстан 
субсидий на иные цели гос-
ударственным бюджетным 
учреждениям, в отношении 
которых Кабинет Мини-
стров Республики Татарстан 
или Аппарат Кабинета Ми-
нистров Республики Татар-
стан осуществляет функции 
и полномочия учредителя» 

от 17.11.2022  
№ 1230 

государственное 
бюджетное учре-

ждение «Центр эко-
номических и соци-
альных исследова-

ний Республики Та-
тарстан при Каби-
нете Министров 

Республики Татар-
стан» 

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=1087026 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 21 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29

https://pravo.tatarstan.ru/npa_kabmin/post/?npa_id=933781
https://pravo.tatarstan.ru/npa_kabmin/post/?npa_id=933781


20 
 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышения безопасности дорожного движения» 

2.1. Порядок  
предоставления 

межбюджет-
ных трансфер-

тов 

постановление 
Кабинета Мини-

стров Респуб-
лики Татарстан 

«Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета 
Республики Татарстан иных 
межбюджетных трансфер-
тов бюджету муниципаль-
ного образования г. Казани 
на софинансирование в пол-
ном объеме расходных обя-
зательств, возникающих при 
выполнении полномочий 
органов местного само-
управления в области орга-
низации дорожного движе-
ния и обеспечения безопас-
ности дорожного движения, 
в части оборудования участ-
ков улично-дорожной сети 
г. Казани дорожными зна-
ками» 

от 26.08.2020  
№ 743 

Министерство 
транспорта и дорож-
ного хозяйства Рес-
публики Татарстан 

 

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=634891 

3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма» 

3.1. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление 
Кабинета Мини-

стров Респуб-
лики Татарстан  

«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татар-
стан на финансовое обеспе-
чение (возмещение) затрат 
некоммерческим организа-
циям, связанных с организа-
цией, проведением и уча-
стием в мероприятиях в 
сфере молодежной поли-
тики, добровольчества (во-
лонтерства), военно-патрио-

от 20.08.2021 

№ 756 

Министерство по 
делам молодежи 

Республики Татар-
стан  

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=825823&y

sclid=mg6o21d4n3260072353 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 22 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 

тического воспитания и до-
призывной подготовки мо-
лодежи и иных мероприя-
тиях социальной направлен-
ности для молодежи» 

3.2. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление 
Кабинета Мини-

стров Респуб-
лики Татарстан 

«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татар-
стан некоммерческим орга-
низациям, не являющимся 
государственными (муници-
пальными) учреждениями, 
государственными корпора-
циями (компаниями) и пуб-
лично-правовыми компани-
ями, на финансовое обеспе-
чение (возмещение) затрат, 
связанных с реализацией 
проектов, организацией и 
проведением мероприятий в 
сфере культуры, искусства, 
кинематографии, анимации, 
популяризации культурного 
наследия, государственной 
национальной политики, 
международного, межрегио-
нального сотрудничества, 
популяризацией татарской 
культуры в Российской Фе-
дерации и мировом про-
странстве, мероприятий по 
укреплению кадрового по-
тенциала творческих работ-

от 20.02.2025  
№ 99 

Министерство куль-
туры Республики 

Татарстан 

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=1586579 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 23 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 

ников в сфере журнали-
стики, выполнением работ 
по розыску уроженцев и жи-
телей Татарской АССР, счи-
тающихся пропавшими без 
вести в военные годы» 

4. Комплекс процессных мероприятий «Профилактики наркомании среди населения» 

4.1. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление  
Кабинета Мини-

стров Республики 
Татарстан 

«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татар-
стан общественным органи-
зациям, реализующим про-
екты по трудовой социали-
зации лиц, прекративших 
употребление наркотиков» 

от 07.07.2014  
№ 455 

Министерство 
труда, занятости и 

социальной защиты 
Республики Татар-

стан 

Первоначальный текст доку-
мента опубликован в издании 

«Сборник постановлений и 
распоряжений Кабинета Ми-
нистров Республики Татар-
стан и нормативных актов 

республиканских органов ис-
полнительной власти», 

22.07.2014, № 54-55, ст. 1714 

4.2. Порядок  
предоставления 

субсидий 

постановление  
Кабинета Мини-

стров Республики 
Татарстан 

«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татар-
стан социально ориентиро-
ванным некоммерческим 
организациям, реализую-
щим проекты в антинарко-
тической сфере» 

от 18.09.2021  
№ 879 

Министерство здра-
воохранения Рес-

публики Татарстан 

https://pravo.tatarstan.ru/npa_k

abmin/post/?npa_id=836063 

 

____________________________________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 24 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  
«О внесении изменения в государственную программу Республики Татарстан 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 
утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  

от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

Во исполнение плана-графика перехода государственных программ субъектов 
Российской Федерации на новую систему управления, утвержденного поручением 
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2022 г. № ММ-П6-14588, 

в соответствии с пунктами 22 и 23 методических рекомендаций по разработке 

и реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, 
направленных Минэкономразвития России № 3493-ПК/Д19и, Минфином России 

№ 26-02-06/9321 от 6 февраля 2023 г. в целях методического обеспечения процесса 
разработки и реализации государственных программ  с учетом подходов 

и принципов, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 мая 2021 г. № 786 «О системе управления государственными 
программами Российской Федерации» требуется внесение изменений 

в постановления Кабинета Министров Республики Татарстан, касающихся 
утверждения государственных программ. 

Новые подходы к системе управления государственными программами 
предполагают следующий порядок:  

утверждение нормативным правовым актом высшего исполнительного органа 
субъекта Российской Федерации государственной программы, включающей 
стратегические приоритеты и нормативные основания (с использованием бумажного 
носителя); 

утверждение паспортов государственных программ и их структурных 
элементов в информационной системе управления государственными программами 
осуществляется в форме электронных документов, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью лиц, уполномоченных в установленном 
порядке действовать от имени ответственного исполнителя (соисполнителя, 
участника) государственной программы (без использования бумажных носителей). 

Порядок внесения изменений в государственные программы Республики 
Татарстан установлен разделом IV Положения о системе управления 
государственными программами Республики Татарстан, утвержденного 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 мая 2023 г. № 655 
«О системе управления государственными программами Республики Татарстан» 
(далее - Положение). 

Согласно указанному порядку, внесение изменений в паспорта 
государственных программ и их структурных элементов осуществляется 

и утверждается посредством региональной информационной системы управления 
государственными программами Республики Татарстан «Цифровой модуль». 
Утверждение нормативным правовым актом внесения запросов на изменение 

в паспорта государственных программ и их структурных элементов Положением 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 25 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477891&dst=100019&field=134&date=12.12.2024


2 

 

 

не предусмотрено. 
В связи с этим Министерством внутренних дел по Республике Татарстан 

разработан проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  
«О внесении изменения в государственную программу Республики Татарстан 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 
утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 

октября 2013 г. № 764 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». 

Принятие проекта постановления не повлечет выделения дополнительных 
средств из бюджета Республики Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1/10548 от 20.10.2025. Исполнитель: Яркин П.А.
Страница 26 из 26. Страница создана: 17.10.2025 17:29



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 

О государственной 

программе 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в рамках 
компетенции проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  «О 
внесении изменений в государственную программу Республики Татарстан 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 
утверждённую постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

сообщает следующее. 
Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

был рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан в порядке 
межведомственного согласования и согласован 25.10.2025 г.  
 

 

Министр                                                                                                      М.Д.Файзрахманов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Р.Мубинова 

264-79-44 

Документ создан в электронной форме. № 10-13/7274 от 27.10.2025. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 1 из 1. Страница создана: 27.10.2025 10:46

mailto:minfin@tatar.ru

